Упркос географској удаљености од преко 3.000 километара, различитом цивилизацијском коду (словенско-византијско-православни у случају Србије и романско-римокатолички у случају Португалије), дипломатски односи између Србије и Португалије навршили су 2022. године пуних 140 година. Обе стране, наиме, сагласне су у томе да су међусобни дипломатски односи започети 10/22. марта 1882. године када је српски краљ Милан Обреновић упутио писмо португалском краљу Луишу I (*Luis I*) у коме га обавештава да су велике силе на Берлинском конгресу 1878. године признале Србију као независну државу, те да је иста четири године касније уздигнута у ранг краљевине.